—1—

大连海洋大学应用技术学院文件

应用学院发〔2017〕11号

关于印发《大连海洋大学应用技术学院

教师教学工作量计算办法》的通知

各单位（部门）：

现将《大连海洋大学应用技术学院教师教学工作量计算办法》

印发给你们，请遵照执行。

大连海洋大学应用技术学院

2017 年 4月 13日

—2—

大连海洋大学应用技术学院

教师教学工作量计算办法

为了更合理地量化教师的教学工作，不断提高教学质量，依据《大

连水产学院教师教学工作量计算办法（2005年修订）》，结合我院的

实际情况，特制定本办法。

第一章  总 则

第一条  教师教学工作是指教师直接用于教学计划所规定的

各教学环节的工作。主要内容包括理论课、实验课、指导实习、指

导课程设计、指导毕业设计（论文）等。

第二条  教学工作量用“教学时数”表示。一般理论课在一个

自然班内每讲授一节课为一个“教学时数”，包括备课、讲课、辅导

答疑、批改作业和考查考试。其他教学环节以一个自然班为单位相

应折合成“教学时数”。

第三条  实验课等其他教学环节是指按教学大纲要求，包括从

准备（含备课）、讲课、辅导答疑、批改报告到考查考试或答辩结束

的全过程。

第二章  计算办法

第四条  教学工作量计算办法及说明，详见附表。

第五条  教学计划之外的其他教学任务，如讲座、学术报告、

考试监考、校内外各类竞赛、创新创业、学生体能测试等工作，分

别按有关规定执行。

第三章  工作量标准

第六条  教师每学年的教学工作量标准为 300 个教学时数。系

—3—

主任、系副主任每学年的教学工作量标准为 200 个教学时数。兼职

教师每学年的教学工作量标准为 100 个教学时数。

第四章  酬金及发放

第七条  酬金发放标准按《大连水产学院职业技术学院校内分

配制度改革办法》（大水职发〔2004〕1号）、《大连海洋大学职业技

术学院再次提高收入水平实施办法》（大海大职院发〔2010〕24号）

和《大连海洋大学职业技术学院调整校内津贴标准实施办法》（大海

大职院发〔2011〕37号）执行。

第八条  各系部要在每学期末填写《大连海洋大学应用技术学

院教师工作登记卡》并指定专人核算，在系部公示 3—5天，经系部

主任签字后，于下学期开学初报组织人事部。

第九条  组织人事部和各系部依教学工作量计算办法进行核算，

最后经组织人事部核准报院长审批，一次或分期发放教学工作量酬

金。

第五章  附 则

第十条  各系部及每位教师要严格执行教学计划，如实核算、

上报教学工作量，如发现有虚假行为，将严肃处理。

第十一条  对本办法中涉及的人事问题以学院的各种批文和

备案为准，涉及的教学问题以教务处的认定为准。

第十二条  本办法自 2016－2017 学年起执行，由组织人事部

负责解释。

附件：大连海洋大学应用技术学院教师教学工作量计算办法

—4—

大连海洋大学应用技术学院                      2017年 4月 13日印发

—5—

附件：

大连海洋大学应用技术学院
教师教学工作量计算办法

项 目 类 别 计算办法 说  明

课堂

教学

素质教育课

公共选修课

体育课

理论课

开新课

计划学时×系数

单班系数 1.0

单班系数 1.0

单班系数 1.0

单班系数 1.0

单班系数 1.3

（1）计划学时指教学计划规定学时。

（2）开新课是指我院教师第一次首次开出的课程。

（3）素质教育课包括军事理论课、就业指导课和

大学生心理健康课等。

（4）临时代课系数 1.3。

（5）非标准班讲课工作量计算办法如下：

人  数 系数

40 人及以下 按计划学时

41～50 人 1.1

51～60 人 1.2

61～70 人 1.3

71～80 人 1.4

81～90 人 1.5

91～100 人 1.6

101～115 人 1.7

116～130 人 1.8

131～145 人 1.9

146 人以上 2.0

实验

有实验员

无实验员

学时×1

学时×2

分组不计学时

实习

实训

制图测绘

外市实习

校内金工实

习

市内实习

分散实习

20 学时/（班·周）

实习天数×2.5

8 学时/（班·周）

30学时/周

2学时/生

制图测绘 1名指导教师指导。

外市实习指师生住在实习地的实习，2名教师指导。

1名教师指导，负责实习动员、纪律检查。

2-3名教师指导学生实际操作。

分散实习是指教师不跟随学生在实习地点, 由学

生分散进行的实习。
课程设计  20 学时 每位教师最多指导两个班。

毕业设计

（论文）

指导设计

毕业答辩

周数×1.0×学生数

3.5/（班·人·天）

每个教师指导的学生数一般不超过 10 人。

设计答辩 5名教师及其以下。

讲座  学时×2 针对学生的讲座